3. Reg. 3.

Cantic. 1.

Deuter. 33.

Ignorantia iuris quid?

Ignorantia facti quid?

Lib. 2. cap.

47. 50. et 52.

Lib. 1 5. de ce-

uit. Dei ca. 2 8

Job 21.  
4. Reg. 17.

seclione diuiditur, nempe in ignorantiam affectatam, quæ est in his, qui nolunt intelligere vt bene agant, quales sunt, qui ambulat in tenebris, absque conscientie remorsu, carnis illecebris habenas laxantes. De quibus dicitur: Recede à nobis, viam scientiarum tuarum nolumus, instar Samaritanorum negligentium legitima Dei terræ. O quot sunt ad hanc redigendi classem, qui data opera liminibus se templorum subducunt, ne viuæ vocis prædicatorum energia in frunus ipsorum animus penitentiæ dolore percellatur? Quot sunt huius farinae, nescio an homines dicendi, qui magis terrenis fecibus inhiare probantur, quam celestibus bonis sacrari nitantur? O curas hominum quantum est in rebus inane? O præpostera obcæcatorum cordium industria? O grandis diabolicæ fraudis astutia, lutum versupellis præbet, vt aurum auferat, delicias qualescunq; suppeditat, vt regnum adimat, Quomodo obsecro res siner, eius fieri participes, cuius commemorationem nisi cum tædio sustinemus? semitamque ad illud ducentem, sacra videlicet diuinæ maiestatis præcepta, tanquam importabilem sarcinam humeris excutimus. Quibus profectò satius foret secundum doctrinam D. Petri posterioris epistolæ cap. 2. non cognouisse viam iustitiæ, quam post agnitionem retrorsum conuertere ab eo quod illis traditum est sancto mandato, & Luc. 12. Seruus voluntatis Dominicæ non ignarus, quam si adimplere non satagat, vapulabit multis, quia teste Ose. cap. 4. Repellens repelletur, & quia non habuit scientiam captiuus ducetur, sicuti docet sanctus Esa. ca. 5. suæ prophetiæ. Hæc nunquam excusat, quin porius peccata, secundum B. August. suis circumstantijs aggrauat; Secundò, Ignorantia dicitur crassa & supina, quæ est in his, qui desidia addiscere ea quæ scire oportet, credere, agere, aut cauere negligunt, hæc à tanto, non à toto excusat, hoc est aliquantulum, quod non sit tam grande piaculum, perinde atq; si aliquis malitia dataque opera delinqueret: Nequaquam tamen à mortali excusat, præsertim si sit de præceptis legis, aut naturæ, vt docet beatus Gregorius, re & nomine Magnus. Tertio dicitur ignorantia cuius causa est probabilis, vt quando quis probabili ratione persuasus, opinatur ægroto vtile fore, quod tamen noxium est, & quod noxium esse possit, discere, itaq; ignorantiam illam studio vincere. Quarto, Ignorantia inuincibilis est, quam quis faciendo etiã quantum potest vincere aut superare non potest, vel quæ manet post omnem diligentiam possibilem & debitã. Hæc excusatur à peccato, etiam si fuerit ignorantia articulorum Christianæ fidei, aliorumve quæ ad capeffendam salutem sunt necessaria, secundum angelicum doctorem B. Thom. Propterea pagani, gentiles,

Lib. de natura  
& g. ar. ca. 17  
Ignorantia  
crassa.

Part. I. cap.  
I. Pastor. alis  
cura.

I. 2. quæst.  
76. art. 2.

gentiles, & infideles, teste Ioanne Driedone, de Christiana libertate, secundum infidelitatem parè negatiuè acceptam, qui nunquam aliquid mysteriorum fidei perceperunt, neq; habuere à quo addiscerent, non condemnabuntur propter vllum in fidelitatis peccatum, sed propter alia crimina, quæ etsi absque fide in Christum remitti nequeant, vtique tamen per lumen rationis internæ, ea euitare poterunt, cuiusmodi sunt homicidia, adulteria, falsa testimonia, &c. Hæc tamen sententia non videtur intelligenda secundum diuum Augustinum, quasi non ardeant in inferno, sed quia minores penas dare cogantur. Seruus siquidem nesciens voluntatem domini sui (inquit Christus) vapulabit paucis, seruus sciens voluntatem domini vapulabit multis, hoc est, magnis affligetur tormentis. Vt cognoscamus autem quæ ignorantia à peccato excuset, quæque diminuat, haud dissimulandum est ignorantiam, quæ est causa actus, qui alioqui esset peccatum, estque inuoluntaria, eiusque rei, quam quis scire non obligatur, in totum excusare à peccato. Reliquæ verò ignorantia omnes per se diminuunt peccatum, in quantum faciunt minus esse spontaneum, ita vt nulla ignorantia per se peccatum aggrauet, nisi ex propria culpa originè sumpsisset, quia tunc non excusat à toto, sed à tanto, sicuti liquet de ebrietate Lothi: qui non excusatur ab incæstu, quod propria acciderit culpa, secundum sanctum Augustinum, contra Faustum Manich. Atqui Noè de eadem ignorantia, excusationis præteritum adducere præualer eodem, teste. Vbi etiam docet Noè nudicem, significasse Christi passionem. Deinde non est ignorandum quod ex infirmitate aliqui delinquat, vel etiam malitia, in quibus est quædam ignorantia, iuxta sententiam Sapientis: Errant omnes qui operantur malum: Non tamen hi proprie dicuntur ex ignorantia exorbitare, quippe qui ex infirmitate vel passione peccant, quamuis actum esse malum non ambigant, obnubilata tamen per passionem mente, iudicant illum actum prosequendum, propter bonum delectationis, quam in peccatis vel fingunt, vel credunt, & proinde passio est prima causa peccati, non ignorantia.

*Quanta industria iussa Dei capeffenda?*

CAPVT XVI.

**Q**UANDO QUIDEM non solum in acie constituti sumus, vt validum cum vigili hoste faciamus conflictum, verum etiam in vinea, vt vberriam vuarum turgentium fructum adferamus, quod ardenti præstandum est desiderio, flagrantiq; animo faciundum. Ignis siquidem

Q

male

Li. de gratia  
lib. arbit. ca. 3.  
Pena gælium  
infernalis qua-  
lis?  
Luc. 12.

Genes. 19.  
Loth peccauit  
quomodo?  
Lib. 2. 2.  
Ca. 41. & se-  
quentibus.  
Li. 2. de pecca-  
torum merit. &  
remiss. cap. 10.  
& li. 1. contra  
Faustum ca. 2. 3.  
Proverb. 13.

Cap. 48.

male incensus, voracem flammam recusans, haud difficulter extinguitur: Quocirca graphice dixit Hieremias, maledictum esse qui faceret opus Dei negligenter: Seruus quoque talentum terrae sinibus recondendo, poenas alibi dare cogitur. Vel mundanorum igitur attendamus sagacitatem, qui omnem mouent lapidem, ut temporalis lucri emolumenta comparare valeant: Discurrunt per mare, per terras, per mille discrimina rerum, quatenus per fas per nefas diuitias corruptioni obnoxias corradant, ab domo eoque insatiabile pascant: At qui veras aeternae beatitudinis delicias, quotuscumque tali, imo aliquali, animi propeensione requirit? Leoni pabula falce decisa: si porrexeris, non curat; quod carnibus saturari solet, sic isti terrenis saturo fecibus, frustra aeternae beatitudinis praemia proposueris: Sicut feruenter ita & celeriter sunt praepcepta Dei ob temporis irreuocabilis breuitatem amplectenda, vnde Ioannes. Operamini dum dies est; Hoc est, dum humanae carpitur auras, saluti operam detis, quia veniet nox, id est mors, postquam hoc ipsum erit illicitum. Si equum aliquis accommodato, ut glebas rudium camporum profunderet, accepisset, instantissimis conatibus cõrenderet, ne Dominus cum repetendo tempus agriculturam anteuerteret: Sed forte procrastinandum ad prouectiores annos praefers, ut interea temporis intrepidè iuuentutis florem, concupiscentiae motibus, carnisque illecebris lares habenas, quod esset petinde, atque ferrum in teipsum stringeres, ut postliminio chirurgum accersas, qui haud dubie argueretur magna stultitia, si cur ille, cui quatuor essent a fini deputati, debilitiori tamen ceteris otio torpentibus totum onus imponeret. Quomodo quae so penitentiam aget recubando, qui nec membra mouere poterit? Qui dignos penitentiae fructus praepceptorumque Decalogi obseruantiam custodier, qui senio cõfectus recumbit: cum maledictus legatur: debile offerens Domino? Cui consentanea est diui Augustini sententia, quoniam non raro percutitur peccator hac animaduersione, ut sicuti est Dei illitus, ita eius Dominus tum non reminiscatur. Quemadmodum enim frondes arboris decisa, illuc corruiere efficiunt, quo maxime propendent illi affixae, ita passim quales fuerint cogitationes, loquutiones, operationes, talem quoque fortunatur finem. Et si Adam laborarit in sudore vultus ut panem comederet materialem, quanto magis summis conatibus est adnitendum, ut caeli pabulo refocilemur? potissimum cum patet familias vberimum omnium arborum praestoleretur fructum, quem si minus producant, succidet, & in ignem eas mittet, simul atque hortulani industria exultae maneat in frugiferæ. O bone Iesu, nõ tribus annis, sed iam quadraginta

Malach. 1.  
Serio in via  
mandatorum  
Dei est praecedendum.  
Serm. 10. de  
Sanctis.

Matth. 7.  
Lucæ 13.

annis

annis & vltra in hortulo Christianae religionis educatus sum, sed cheu timeo vitem meam pro vuis hactenus produxisse labruscas, nec ita admissum sanctissima benignitatis tuae placita operi mancipari, nec ad illa tanquam lydiū lapidem imperfectionis meae miseriam ac paupertatis meae insufficientiam applicui. Da mihi misero peccatori Domine Iesu, da quod iubes & iube quod vis, ut ex diuo Augustino praebauimus. Da, inquam, manibus meis gratiam ac paupertatis in stantem operandi, quia nec opus, hoc est, tempus operandi, nec ratio excusandi, nec scientia defendendi, nec sapientia allegandi, post mortem valebunt, quo incesanter mihi properandum non ambigo; vbi non quod legi, non quod scripsi; sed quod feci requiret iudicium Christi.

*Opera praepceptis obseruandis necessaria, quales requirunt circumstantiarum conditiones?*

## CAPVT XVII.

VNIVERSA ista & singula sacrosancta Decalogi mandata, saluti credentium non dubitantur necessaria: Si vis ad vitam ingredi (inquit legislator Christus Iesus) serua mandata: quasi dicat, Si nõ seruaueris ea omnia, vel eorum vnum praeuaricatus fueris, ad vitam ingredi nequaquam valebis, vti scriptura innuere videtur: quando omnia pronuntiat in mensura, pondere, & numero disposita. Si omnia, dubio procul & ipsa praepcepta, in mensura disposuit, quae protendi debet à sublimibus caelorum, ad ima usque tartarorum: Qua conditione, apostatici spiritus sunt de gloria beatorum deturbati, quod supremæ maiestati se æquare conati sunt, ac prompta seruitute obsequi grauari. Similiter prothoplastes Adam in paradysi amœnitatibus constitutus, diuinis monitis non acquiescendo transgressionis poenam non euasit: Deus siquidem vult suum honorem vbique locorum seruari integrum, nec hac in parte cognoscere cupit (qui dicit, Gloriam meam alteri non dabo) participem: O bone & dulcissime Domine, quoties iram indignationis tuae incurrit? quoties vlticem manum quae hoc anno 1573. super Belgicam regionem extenta adhuc manet, commerni? Si namque hic vno transgressionis opere, illi autem vna praeuaricationis cogitatione demersi sunt, in profundum inferni; quid de me misero, qui etiam in fastigio religionis vtroque modo innumerabiliter offendendo, in corde paterni pectoris futurum reseruatur? Omnia o Domine interiora mea contremiscunt, ac imbres lachrymarum erumpere non cessant, quando impressa animi consideratione praefata iudicia contueor. Tamẽ

Matth. 19.

Sapient. 12.

Q q 2

illi ali-

illi aliqualem excusationis pretextum fortassis habere poterunt, innitentes dotibus tam præclaris sibi primordiali creatione diuinitus concessis; Locus etiam multiuga pulcherrudinis varietate circumornatus, calcar maiora ambiendi forè administravit; Sicut Adam delicias suas mærore afficere noluit, quin potius Deum posthabendo, illius votis acquiescere maluit. Quare iusto Dei iudicio de paradyso repulsum simul passus, illi de gaudijs æternis profligati, ad extremam calamitatis desolationem sunt redacti. Plenam autem mensuram nobis præscriptam offendimus, in oratione Dominica ubi dicitur; Fiat voluntas tua, sicut in cælo & in terra. Quod licet à regno eius dependeat, neque possit ab eo disiungi, nulli siquidem aduenit regnum nisi voluntatem patris implenti, non frustra tamen seorsum additur propter nostram ruditatem, quæ non facillè nec illico apprehendit, quid sit Deum in mundo regnare: Hac ergo historologia absurdum non erit tunc fore Deum in mundo regem ubi se omnes voluntati eius subijcient. Porro non agitur hic de arcana Dei voluntate, qua omnia moderatur, & in finem suum destinat, quam uis enim tumultuose Sathan & sequaces eius etiamnum hodie in Hollandia & Zelandica nostra tellure contra ipsum omnia sacra loca prophanando ferantur, nouit tamen incomprehensibili suo consilio nõ solum flectere illorum impetus, sed in ordinem dirigere, vt per eos faciat, quod decreuit, pro huius impletione nequaquam precamur, quia perpetuum habet successum nec aliquis resistere ei præualer: Consilium inquit meum stabit & omnis voluntas mea fiet. Sed hic notatur alia Dei voluntas nempe cui respondet voluntarium obsequium, ideoque nominatim confertur cælum terræ, teste diuo Hieron. August. & Gregor. Quemadmodum enim beati spiritus supernorum mandatorum obseruantissimi, diuinam perficiunt voluntatem, ita & hominum est diuino iussui obtemperare. Iubemur ergo optare sicut in cælo nihil angeli tentant aggredi, nisi ex Dei nutu, recteque ad omnem rectitudinem compositi sunt, sic terram omni contumacia & prauitate extincta eiusmodi imperio subigi: Atque id quidem postulantes carnis nostræ desiderijs renuntiamus, quia nisi affectus nostros Deo resignemus ac permittamus eius voluntati quantum in nobis est, se opponit, quando nihil nisi vitiosum ex nobis prodit: Natura enim nostra ad malum pronata est: Quocirca nõ docuit nos supremus instructor: Faciam voluntatem tuam, sed fiat voluntas tua, vt cognoscamus nos non solum non perficere posse, absque Dei adminiculo, sed nec uelle quidè, quia operatur in nobis uelle & perficere, pro sua bona voluntate, secundum Apostolum: Istud luculenter demon-

Iob 9.  
Esa 46.

Super Math.  
lib. 2. ser. Do-  
mini in monte,  
ca. 11. epistola  
121 cap. 11.  
quæ est ad Pro-  
tam.  
Li. 3. Moralium  
cap. 15.

Genes. 6.

Ad Philip. 2.

demonstrat diuus Augustinus, concil. Mileuitanum, & Arau-  
sicanum 2. Hoc insuper modo ad nostri abnegationem in-  
formamur, vt Deus pro suo arbitrio nos regat, in semitis mā-  
datorum suorum deducatur, neque id solum, sed etiam vt no-  
uas mentes, nouosque animos, nostris in nihilum redactis  
creet, ne quem sentiamus in nobis cupiditatis motum, sed  
merum cum eius voluntate consensum, vt humilitas sit in  
conuersatione, stabilitas in fide, verecundia in verbis, in fa-  
ctis iustitia, in operibus gratia, in moribus disciplina, inju-  
riam illatam promptè tolerare posse, facere non posse, cum  
hominibus pacem habere, Deum toto corde diligere, sacra  
eius iussa capessere, amare in illo quod pater est, timere  
quod Deus. Nomenclatura siquidem voluntatis, totum hoc  
intelligimus, quod Deo placere non ignoramus: Ista igitur  
mensura à summo cælo vsque ad profundum inferni lauda-  
tur vbique nomen Domini: Deinde mensura debet ita esse  
coagitata, & completa, vt suam dilaret amplitudinem, ab ex-  
ordio creationis mundi, vsque ad nouissimum diem: Nun-  
quam enim videre licebit, Præcepta Decalogi abolita, adeo  
vt etiam gentes naturaliter ea quæ legis sunt, quodam natu-  
ræ instinctu perfecerint, etiam priusquam digito Dei lapidi  
essent impressa, viuz vocis oraculo prædicata, ac demum ca-  
lamo exarata: Altera proprietas est, vt præcepta, sint iusti pon-  
deris, nisi enim nummus quantumuis aureus, sit iusti pon-  
colligimus fuisse quosdam inanes Domini verbi preones: *Præcepta iusti  
ponderis sunt  
Matth. 7.*  
ios tanquam sua gratia indignos contempui habet: Si, in-  
quit Apostolus, fidem habuero, ita vt montes transferam,  
charitatem autem non habuero, vana est fides, euanida est  
religio: Pari modo nisi præcepta ex radice charitatis pullulènt,  
nullius reputationis apud Deum sunt censenda: Ex qua sen-  
tentia euadit perspicuum, pondus præceptorum esse charita-  
tem. Complura autem sunt, quæ præceptis debitam subtra-  
hunt iusti ponderis grauitatem, Primo si eorum obseruantes  
simus, ad captandam auram humanam, nempe cœlibem vi-  
tam præferendo, limina templorum frequentando, largas  
elemosynas erogando, bona quidem ex se hæc sunt opera,  
sed intentionis ratione debita frustrantur mercede, quando  
laudem hominum, quam hic amauerunt, obtinuerant: Qui  
facit iustitiam vt videatur ab hominibus, ab ijs etiam præ-  
mium, non à Deo, cuius honorem non prætulerunt, reporta-  
bunt, Alij spe lucri temporalis quod expectant, mandata ob-  
seruant. Alij pudore suffusi aliqua perficiunt, nisi enim illos  
timor retraheret, ad omnes carnis illecebras defluerent, nisi  
etiam aliquos tenacitatis puderet, egeno stipem coram alijs  
mendi-